meistari ok Ari prestr hinn fróði hafa sett í móti Latinumanna stafrofi, er meistari Priscianus hefir sett¹. Hafa þeir því fleiri hljóðsgreinir með hverjum raddarstaf, sem þessi er túngan fátaladri², svá at þat má

¹⁾ Quæ h. l. adnotanda succurrunt, sequentia sunt: a) Alphabetum vel tractatum orthographicum ab Thoroddo et Ario compositum, qui auctori hujus præfationis ad manus fuit, quemque collectioni sua inserere cogitavit, temporis injuria nobis invidit. In cod. Worm., qualis nunc est, non extat; nam tractatus orthographicus, proxime hanc præfationem sequens, et post tempora Arii scriptus est, nec ullam rationem habet alphabeti Runici; tractatus alphabeticus secundus tractatu primo senior est; tractatus tertius auctorem habet Olavum Thordi Hvítaskáld. b) Quale fuerit hoc alphabetum Thoroddi et Arii, nunc quidem nescimus; si vero conjecturæ locus erit, continebat 5 vocales: a, e, i, o, u, runica vocali yr diphthongisque latinis exclusis: consonantes Runicas 10, nempe liquidas 5: r, n, m, l, f, sibilantem s, aspiratam h, mutas t, k (c), b (cum punctatis d, g, p); pro runico þ formam Anglosaxoniam þ, pro latino v formam Anglosaxoniam þ, et præterea ex latino alphabeto q, x, z; qui quatuor postremi characteres ab auctore primi tractatus excluduntur. c) Quo tempore scriptum fuerit alphabetum Thoroddo-Arianum, certo definiri non potest. Interim, quum verisimile sit, Arium opera sua historica hac ipsa orthographia exarasse, quumque Librum de Islandis (Islendingabök) maiorem annis 1122-33 composuerit (Werlauff de Ario multiscio p. 19, 20), sequitur tractatum ejus orthographicum scriptum esse ante 1122; et fieri potest, ut Gragasa, quæ quarto ante anno (hieme 1117-18) literis mandari cæpta est (Sched. c. 10), eadem fuerit orthographia exarata. De Thoroddo, Runarum magistro, nihil certi nobis constat. Cognomen, Rúnameistari, ei additum putatur ob eruditatem et linguarum runicæque scientiæ peritiam (Halvdani Einaridæ Sciagr. hist. litt. isl., Havn. 1777, p. 14: Werlauffii Dissert. de Ario multisc. p. 57 not. v.). d) Celeb. Werlauffius in dissertatione egregia de Ario multiscio, p. 60 (quum nondum facta esset distinctio inter diversos illos tractatus orthographicos horumque auctores) putat, Thoroddum et Arium characteres Runicos novo ordine

dos Arius Polyhistor, ductum alphabeti linguæ Danicæ, sedecim literis constantis, secuti, ad exemplum alphabeti Latini, a magistro Prisciano compositi, accommodaverunt. Qui eo plures sonorum variationes singulis vocalibus subjecerunt, quo pauciores haec lingua (ɔ: latina) vocum

disposuisse, earum potestatem accuratius explicuisse, numerumque forte punctuatione quarundum auxisse. Quod ab illis (præsertim a Thoroddo Runarum magistro) factum esse, minime quidem negare audeo, sed puto eo non respici hoc nostro loco. Mea sententia prope accedit ad sententiam Joh. Olavii Grunnavicensis in opere eddico msc., citatam dissertationis Werlauffianæ p. 59-60, "Arium scripsisse commentarium de literis, quatenus illæ, ab exteris acceptæ, idiomati islandico recte essent accommodandæ". — ²⁾ fátaladri] proprio sensu fátaladr signifikat eum, qui pauca loquitur, ut lángtalaðr, qui longa oratione utitur, qui diu sermones serit, Fornm. S. I, 288, item simplex talaðr, disertus, cum adv. ekki, vel, betr; derivatur a subst. tala, oratio. Sed hic sensus nullo modo potest huic loco convenire, ubi de sermone sermo est. Hinc factum est, ut tala h. l. catachresticè de sono acceperim, eodem sensu ac rödd, hljóð. Nam hoc sibi velle puto auctorem h. l., non esse in lingua latina tot vocalium (vel vocum, sonorum vocalium) variationes, quot in lingua islandica. Atque haec eum dicere de lingua, cuius vera pronuntiatio jam dudum erat intermortua, secundum sui temporis pronunciationem, qua latinæ diphthongi ac, oe (ut Græc. αι, οι) cum sonis islandicis e, i congruebant, au et eu (Græc. αυ, ευ) pro syllabis av, ev habebantur (convenienter pronunciationi Græcorum recentiorum s. Neogræcorum, quæ toto medio ævo in Italia, Anglia, Islandia apud doctos clericos usurpata et recepta fuit). An Thoroddus et Arius has variationes sonorum notis diacriticis distinxerint, incertum est; potius putarim, eas tantum exemplis monstrasse, ut in sequentibus Olavus Hvítaskáld fecit. Ceterum notandum est, vetustissimum, quod quidem ad hoc tempus existat, exscriptum Schedarum (Libelli Islandorum) Arii non scriptum esse orthographiæ Thoroddio-Ariana, sed proxime accedere ad orthographiam ejus, qui tractatum orthographicum primum (I) conscripsit.

undirstanda með hljóði umbeygiliðu, hvössu ok sljósu, svá at einnar tíðar fall væri í hvártutveggja stafrofi, til þess at skáldin mætti þá mjúkara kveða eptir nýfundinni letr-list, en hafa eigi hvert orðsskrípi þat sem forn-skáldin nýttu, en hálfu síðr auka í enn verrum orðum en áðr hafa fundin verit: því at vandara var þeim at tala, sem ekki höfðu fyrir sér, en þeim sem nú hafa ýmisligar fræðibækr. En vel má nýta at hafa eptir þeim heiti ok kenníngar, eigi lengra reknar en Snorri lofar¹. Leiti eptir sem vandligast, þeir sem nú vilja fara at nýjum háttum skáldskapar, hversu fegrst er talat, en eigi hversu skjótt er ort, þvíat at því verðr spurt, hvern kvað, þá er frá líðr, en eigi hversu lengi var at verit. Ok þeir sem nú vilja með nýju kveða, hafi smásmugul ok hvöss ok skygn hugsunar augun, at sjá hvað yðr er nú sýnt í þessum frásögnum.

¹⁾ *Respici puto Clavim metricam Snorrii* (vide Tom. I. p. 612): "nivnda (leyfi) er þat, at reka til hinrar fimm veringar, en or ættvm er, ef lengra er rekit; en þótt þat finiz i fornþáldá verka, þá látvum vær þat nv vnýtt".

variationes habet, ut sono circumflexo, acuto et gravi (quæque variatio) intelligi possit: eo consilio, ut, servatâ ejusdem temporis quantitate in utroque alphabeto, poëtæ, inventæ nuper orthographiæ ductum secuti, versus eo rotundiores facere possent, nev formas insolitas a veteribus poëtis adhibitas usurparent, multo minus formas deteriores, quam antea inventæ sint, introducerent. Nam illis, qui nulla quæ sequentur exempla habuerunt, difficilior fuit sermonis accommodatio, quam nostræ ætatis hominibus, qui varios habent libros ad cognitionem utiles. Ceterum non nullius est utilitatis, eos (veteres poëtas) imitari in formandis appellationibus et denominationibus, quæ non longius sunt repetendæ, quam Snorrii præcepta permittunt. Quisquis hodie novis metrorum variationibus operam dare velit, is quam diligentissime attendat animum ad elocutionis venustatem, non ad faciendi celeritatem. Nam procedente tempore quærent homines: quis ista composit? non autem, quamdiu operi immoratus fuerit. Et qui hodie nova in poësi invenire student, acumen mentis subtile, acutum et perspicax habeant, ut quæ vobis his narrationibus jam sunt demonstrata, pervideant.